In trasparenza, dietro questo insistere sul rifiuto di considerarsi eretico – e con questo di essere «sic et simpliciter» ascritto a un fronte protestante che aveva da tempo rinunciato a qualsiasi ambizione universalista – si poteva leggere il rifiuto della validità della stessa nozione di eresia in riferimento al confronto confessionale contemporaneo. Potevano esistere i nemici dello Stato e della religione, come i gesuiti, i puritani, i seguaci della filiera sociniana e tutta la sinistra galassia dell'ateismo: ma entro quel vasto quadro di autorità di fede che comprendeva la Scrittura, i Padri e le tradizioni del cristianesimo antico la qualificazione della divergenza dottrinale nei termini dell'eresia finiva bandita.

---

<sup>5</sup> «Is ego sum catholico-christianus, qui in tria fidei symbola, apostolicum, nicenum, et illud Athanasii libens iurem, quorum duo posteriora primi paraphrasin continent. Haec in eum sensum interpretor, quem illis esse voluerunt Patres atque concilia, a quibus sunt condita atque descripta [...]. Prima quatuor generalia concilia, tanquam catholica et orthodoxa veneror atque recipio: quae et publica ordinum nostrorum sanctione recepta sunt, et ab Ecclesia nostra pro orthodoxis habentur. Patribus autem eam venerationem exhibeo, qua nec ipsi maiorem optarent, nec iesuitae parem unquam detulerunt. [...] De sanctis vero vita functis, colo equidem illorum memoriam; cuius honestandae ergo, nostra publice Ecclesia tot solennes dies instituit, quod Scripturae auctoritate in album sanctorum relatos legimus. Sed tot nugis, quae in novitiorum sanctorum actis ac legendis perscribuntur, sane credulitatem meam deludi non fero. Ac primum id beatae Virgini tribuo, quod de ea Gabriel asseruit, et in suo cantico de se ipsa praedixit, et benedictam esse in mulieribus, et benedictam eam omnes generationes esse dicturas. Hanc ego Christi matrem veneror, ex qua humanum sibi corpus assumere Salvatore nostro visum: atque adeo Dei matrem, cum in Christo non possit a divinitate humana natura separari. [...] Nec illum quidem in animum induco, tam otiose in coelis eam degere, ut absurdus cuiuslibet inepti hominis orationibus pateat, seseque eius rebus ac negotiis immisceat [...]. Venio ad sanctorum suffragia. Scio ego Christum praecipisse, ut ad ipsum veniamus, quicunque peccatis oneramus: illum quippe nos refecturum et levaturum. [...] Mihi satis est, Deum, per Iesum Christum, prout iubemur, invocare, et hanc viam tutiorem, ideoque in rebus ad aeternam salutem spectantibus potioem, insistere. Quod si Romanae Ecclesiae officina, fidei articulos ante quingentesimum Christi annum inauditos ac invitos recenter excudit, non sum credo damnandus pro haeretico, si ad haec novitia et nuper non accedam. [...] Si in hisce fides mea haereat, fateor, me malle in istiusmodi rebus parum, quam haerium credere. Nihilominus cum eatenus credendo processerim, quatenus Scripturae praescribunt, fidei symbola suadent, vetera concilia decernunt, schismaticum me dicant licet, et a romana Ecclesia defecisse, certe haereticus esse nullo modo possum». *Ib.*, 140-42.